impetus: il settimo verso di fila che termina con *-us*.

396. spiritus effluet: lo spirito vitale svanirà, scorrerà via come sangue. «l'accezione materialistica si fa sempre più energica ed espressiva», osserva Caviglia che richiama *Cic. Tusc.* 2,59 *num tum ingemuisse Epaminondam putas, cum una cum sanguine uitam effluere sentiret?*

397. post mortem nihil ipsaque mors nihil: eco di *Lucr.* 3,830 *nil igitur mors est ad nos neque pertinet hilum*, un tema epicureo per cui v. *Cic. fin.* 2,100 = *Epic. ???* *Us. scripsit enim et multis saepe uerbis et breuiter arteque in eo libro, quem modo nominaui, mortem nihil ad nos pertinere. quod enim dissolutum sit, id esse sine sensu, quod autem sine sensu sit, id nihil ad nos pertinere omnino*. Il concetto epicureo si ritrova anche altrove in Seneca, cf. *epist.* 54,4 *mors est non esse*. Lucano se ne ricorderà: *aut nihil est sensus animis a morte relictum / aut mors ipsa nihil*.

Per il poliptoto *mortem ... mors*, vd. infra (in combinazione con la figura etimologica) v. 869 *optanda mors est sine metu mortis mori*.

398. uelocis spatii: cf. ad es. Sen. *breu.* 1,1 (dove in discussione è comunque il tema della qualità opposto alla quantità del tempo): *Maior pars mortalium, pauline, de naturae malignitate conqueritur, quod in exiguum aevi gignamur, quod haec tam uelociter, tam rapide dati nobis temporis spatia decurrant, adeo ut exceptis admodum paucis ceteros in ipso vitae apparatu uita destituat.*

meta nouissima: clausola ovidiana, *met.* 10,597. Per la metafora della meta, v. tra gli altri Verg. *Aen.* 12,546 *hic tibi mortis erant metae*, e, con analogia immagine Hor. *epist.* 1,16,79 *mors ultima linea rerum est*.

399. spem pontant auidi, solliciti metum: *spes* e *metus* sono due parole tematiche, oraziane e senecane, qui accostate ed opposte. Infatti secondo la tendenza del linguaggio poetico ad organizzarsi secondo classi chiuse, ovvero in base a correlazioni oppositive di significato [Rosiello], esse tendono a costituire coppie antitetiche, quali vita e morte, presente e futuro, luce e buio, speranza (desiderio) e timore, corrispondenti alla coppia *ἐπιθυμία* e *φόβος*, già codificata nella classificazione stoica delle passioni, originate da beni e mali presunti (si veda ad es. Hor. *epist.* 1,4 *Inter spem curamque, timores inter et iras / omnem crede diem tibi diluxisse supremum: / grata superueniet quae non sperabitur hora:* come già in *epist.* 1,6,9)

Non per niente Sen. *epist.* 5,7, riportando un frammento di Ecatone, avrebbe scritto: *'Desines' inquit 'timere, si sperare desieris'*. [...] *Ista quae tam dissimilia sunt pariter incedunt: spem metus sequitur. Non miror ista sic ire: utrumque pendentis animi est, utrumque futuri expectatione solliciti*